TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR URGÊNCIA

PROCESSO Nº P074299/2021
EMENTA: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA
AQUISIÇÃO  DE  AVENTAL  PLÁSTICO  ESTÉRIL  E  NÃO
ESTÉRIL, FUNDAMENTADO NO ART. 24, IV, DA LEI 8.666/93,
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

                         A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no uso de suas atribuições legais,

resolve com base no art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO

com fundamento no Art.  24,  Inciso IV,  da Lei  8.666/93 e suas alterações posteriores,  justificativa e parecer

jurídico  exarado  pela  Procuradoria  Jurídica  do  Instituto  Dr.  José  Frota,  às  fls.199/202,  e  parecer  jurídico

conclusivo emitido pela Procuradoria Geral do Município - PGM, fls.206/215, aprovado pelo Procurador Geral do

Município às fls. 216. Ambos os pareceres constam nos autos do  Processo nº P074299/2021, originário do

Instituto Dr. José Frota - IJF, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de  AVENTAL PLÁSTICO

ESTÉRIL E NÃO ESTÉRIL em caráter  emergencial  para o Instituto  Dr.  José Frota -  IJF,  através da empresa

selecionada pelo critério do MENOR PREÇO:  FERNANDES & CAVALCANTE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO

VESTUÁRIO LTDA – ME.,  inscrita no CNPJ sob  o nº19.965.008/0001-10, para o  item 01, referente à 5.000,

Pacotes  de AVENTAL  DE  PLÁSTICO  IMPERMEÁVEL,  COM  MANGAS  LONGAS,  ESTÉRIL  PARA

PROCEDIMENTO  E  BANHO  COM  FECHAMENTO  POSTERIOR.  (COM  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA

SAÚDE) EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E PROCESSO DE

ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, valor unitário: R$ 8,60 e valor total: R$ 43.000,00

(quarenta  e  três  mil  reais)  e para  o  item  02 referente  a  10.000  unidades  de  AVENTAL DE  PLÁSTICO

IMPERMEÁVEL,  COM  MANGAS  LONGA,  NÃO  ESTÉRIL  PARA  PROCEDIMENTO  E  BANHO  COM

FECHAMENTO POSTERIOR. (COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE) EMBALAGEM COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,  PROCEDÊNCIA,  VALIDADE  E  PROCESSO  DE  ESTERILIZAÇÃO  E  REGISTRO  DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE valor unitário: R$ 7,80  e valor total: R$ 78.200,00  (setenta e oito mil e duzentos reais),

perfazendo para os itens 01 e 02 um valor total de R$ 121.000,00 (cento e um vinte mil reais) com fornecimento

parcelado, cuja despesa esta prevista na Dotação Orçamentária 25201.10.122.2020.2133.0002, Elemento de

Despesa 33.90.30, Fontes de Recursos 1.214.0000.00.00 e 1.214.2100.00.00 e 25201.10.302.0124.2470.0001,

Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1.214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Dr. José Frota –

IJF, conforme constam no processo em referência. PUBLIQUE-SE. GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA EM 10 DE MAIO DE 2021.

RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO
SUPERINTENDENTE DO IJF

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA | Rua Barão do Rio Branco, 1816 – Centro | 60025-061 | Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel: 85 3255-5000

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
W

F
S

5V
N

FA
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
56

44
68

 e
 c

ód
ig

o
W

F
S

5V
N

FA

- 218 de 279 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número WFS5VNFA

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 564468 e código WFS5VNFA

- 219 de 279 -

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO em 11/05/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR URGÊNCIA

PROCESSO Nº P074299/2021
EMENTA: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA
AQUISIÇÃO  DE  AVENTAL  PLÁSTICO  ESTÉRIL  E  NÃO
ESTÉRIL, FUNDAMENTADO NO ART. 24, IV, DA LEI 8.666/93,
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

                         A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no uso de suas atribuições legais,

resolve com base no art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO

com fundamento no Art.  24,  Inciso IV,  da Lei  8.666/93 e suas alterações posteriores,  justificativa e parecer

jurídico  exarado  pela  Procuradoria  Jurídica  do  Instituto  Dr.  José  Frota,  às  fls.199/202,  e  parecer  jurídico

conclusivo emitido pela Procuradoria Geral do Município - PGM, fls.206/215, aprovado pelo Procurador Geral do

Município às fls. 216. Ambos os pareceres constam nos autos do  Processo nº P074299/2021, originário do

Instituto Dr. José Frota - IJF, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de  AVENTAL PLÁSTICO

ESTÉRIL E NÃO ESTÉRIL em caráter  emergencial  para o Instituto  Dr.  José Frota -  IJF,  através da empresa

selecionada pelo critério do MENOR PREÇO:  FERNANDES & CAVALCANTE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO

VESTUÁRIO LTDA – ME.,  inscrita no CNPJ sob  o nº19.965.008/0001-10, para o  item 01, referente à 5.000,

Pacotes  de AVENTAL  DE  PLÁSTICO  IMPERMEÁVEL,  COM  MANGAS  LONGAS,  ESTÉRIL  PARA

PROCEDIMENTO  E  BANHO  COM  FECHAMENTO  POSTERIOR.  (COM  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA

SAÚDE) EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E PROCESSO DE

ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, valor unitário: R$ 8,60 e valor total: R$ 43.000,00

(quarenta  e  três  mil  reais)  e para  o  item  02 referente  a  10.000  unidades  de  AVENTAL DE  PLÁSTICO

IMPERMEÁVEL,  COM  MANGAS  LONGA,  NÃO  ESTÉRIL  PARA  PROCEDIMENTO  E  BANHO  COM

FECHAMENTO POSTERIOR. (COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE) EMBALAGEM COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,  PROCEDÊNCIA,  VALIDADE  E  PROCESSO  DE  ESTERILIZAÇÃO  E  REGISTRO  DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE valor unitário: R$ 7,80  e valor total: R$ 78.200,00  (setenta e oito mil e duzentos reais),

perfazendo para os itens 01 e 02 um valor total de R$ 121.000,00 (cento e um vinte mil reais) com fornecimento

parcelado, cuja despesa esta prevista na Dotação Orçamentária 25201.10.122.2020.2133.0002, Elemento de

Despesa 33.90.30, Fontes de Recursos 1.214.0000.00.00 e 1.214.2100.00.00 e 25201.10.302.0124.2470.0001,

Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1.214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Dr. José Frota –

IJF, conforme constam no processo em referência. PUBLIQUE-SE. GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA EM 10 DE MAIO DE 2021.

RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO
SUPERINTENDENTE DO IJF

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA | Rua Barão do Rio Branco, 1816 – Centro | 60025-061 | Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel: 85 3255-5000

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
W

F
S

5V
N

FA
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
56

44
68

 e
 c

ód
ig

o
W

F
S

5V
N

FA

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

12 Mai 2021

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 220 de 279 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número WFS5VNFA

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 564468 e código WFS5VNFA

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 221 de 279 -

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO em 11/05/2021